
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

 

Босна и Херцеговина 
Федерација Босне и Херцеговине 

                      KANTON SARAJEVO  
            Vlada 

КАНТОН САРАЈЕВО 
Влада 

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina 

CANTON SARAJEVO  
Government 

 

 

 

Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo 
Tel: + 387 (0) 33 562-000,  Fax: + 387 (0) 33 562-076 

Web: http://vlada.ks.gov.ba, E-mail: vlada@vlada.ks.gov.ba 
1/1 

 

Broj: 02-04-43099-2/22  
Sarajevo, 20.10.2022. godine 
 

Na osnovu člana 26. i 28. stav (4) Zakona o Vladi Kantona Sarajevo („Službene novine 
Kantona Sarajevo“, broj: 36/14 - Novi prečišćeni tekst i 37/14 - Ispravka) Vlada Kantona Sarajevo, 
na 98. sjednici održanoj 20.10.2022. godine, donijela je   

 
 

Z A K LJ U Č A K  
 

1. Utvrđuje se prijedlog Zakona o izmjeni Zakona o pružanju besplatne pravne pomoći. 
 

2. Predlaže se Skupštini Kantona Sarajevo da donese zakon iz tačke 1. ovog zaključka po 
skraćenom postupku, u skladu sa članom 158. Poslovnika Skupštine Kantona Sarajevo 
(„Službene novine Kantona Sarajevo“, broj: 41/12- Drugi novi prečišćeni tekst i 15/13, 
47/13, 47/15, 48/16, 9/20, 14/20, 16/22 i 17/22 - Ispravka). 

 
 
        PO OVLAŠTENJU PREMIJERA 
 
         ministar Davor Čičić 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dostaviti: 
1. Predsjedavajući Skupštine Kantona Sarajevo,  
2. Skupština Kantona Sarajevo 
3. Zamjenici predsjedavajućeg Skupštine Kantona Sarajevo (3x),  
4. Premijer Kantona Sarajevo, 
5. Ministarstvo pravde i uprave Kantona Sarajevo, 
6. Evidencija, 
7. A r h i v a. 



         BOSNA I HERCEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE

KANTON SARAJEVO
           VLADA

 

ZAKON 
O IZMJENI ZAKONA O PRUŽANJU BESPLATNE PRAVNE POMOĆI

(PRIJEDLOG)

                                                                                                      Nosilac izrade:
                                                                                            Ministarstvo pravde i uprave

Sarajevo, oktobar 2022. godine



Na  osnovu  člana  18.  tačka  b)  Ustava  Kantona  Sarajevo  (“Službene  novine  Kantona
Sarajevo“, br. 1/96, 2/96-Ispravka, 3/96-Ispravka, 16/97, 14/00, 4/01, 28/04, 6/13 i 31/17),
Skupština Kantona Sarajevo, na sjednici od ______2022. godine, donijela je

(PRIJEDLOG)
ZAKON 

O IZMJENI ZAKONA O PRUŽANJU BESPLATNE PRAVNE POMOĆI

Član 1.
(Izmjena člana 26.)

U Zakonu o pružanju besplatne pravne pomoći ("Službene novine Kantona Sarajevo”, br.
1/12, 26/14 i 40/17), u članu 26. stav (4) mijenja se i glasi:

"(4) Pravni zastupnik,  izuzev direktora Kantonalnog zavoda za pružanje besplatne pravne
pomoći, ima pravo na uvećanje plaće u visini od 20%, zbog posebnih ovlaštenja i posebnih
uslova rada iz st. (2) i (3) ovog člana.

Član 2.
(Rok za usklađivanje pravilnika o plaćama i naknadama)

U roku od 30 dana od dana stupanja na snagu ovog zakona direktor Zavoda dužan je uskladiti
pravilnik o plaćama i  naknadama državnih službenika i  namještenika sa odredbama ovog
zakona.

Član 3.
 (Stupanje na snagu)

Ovaj  zakon  stupa  na  snagu  osmog  dana  od  dana  objavljivanja  u  ''Službenim  novinama
Kantona Sarajevo”.

Broj: __________________

Sarajevo,_________________

PREDSJEDAVAJUĆI 

SKUPŠTINE KANTONA SARAJEVO

Elvedin Okerić

       



OB R A Z L O Ž E NJ E
I – PRAVNI OSNOV

Pravni osnov za donošenje ovog zakona sadržan je u odredbama člana 18. tačka b) Ustava
Kantona Sarajevo ("Službene novine Kantona Sarajevo" br.1/96, 2/96 - Ispravka 3/96 - Ispravka,
16/97, 14/00, 4/01, 28/04, 6/13 i 31/17) kojim je propisano da Skupština Kantona Sarajevo donosi
zakone i  druge propise u okviru izvršavanja nadležnosti  Kantona,  izuzev propisa koji  su ovim
Ustavom ili zakonom dati u nadležnost Vlade Kantona, a u vezi sa članom 8. stav 1. Ustava, kojim
je propisano da će Skupština obezbijediti  donošenje takvih propisa kojima će se u prvom redu
zaštititi utvrđena ljudska prava i slobode, te uvesti efikasni instrumenti te zaštite.

II – RAZLOZI DONOŠENJA
Skupština Kantona Sarajevo je na 55.  Radnoj sjednici  održanoj dana 04.10.2022. godine,

donijela  Zakon o izmjeni  Zakona o plaćama i  naknadama u organima vlasti  Kantona Sarajevo
("Službene novine Kantona Sarajevo", broj 5/19), kojim je za rukovodioce samostalne kantonalne
upravne  organizacije  utvrđen  koeficijent  za  plaće  u  iznosu  od  8,80.  Povećanje  koeficijenta
rukovodilaca  samostalnih  kantonalnih  upravnih  organizacija  utvrđeno  je,  između  ostalog,  zbog
odgovornih  i  obimnih  poslova  koje  obavljaju  ova  lica,  a  koji  zahtijevaju  visoku  stručnost  i
samostalnost u radu i odlučivanju.

Imajući u vidu navedeno, pojavila se opravdana potreba da se u članu 26. stav (4) Zakona o
pružanju besplatne pravne pomoći ("Službene novine Kantona Sarajevo”, br. 1/12, 26/14 i 40/17)
od prava  na  uvećanje  plaće  zbog  posebnih  ovlaštenja  i  posebnih  uslova  rada,  izuzme direktor
Zavoda za pružanje besplatne pravne pomoći.

III – PRAVNA RJEŠENJA
Član 1. –  Ovim članom mijenja se član 26. stav (4) Zakona, na način da se od uvećanja plaće u
iznosu od 20% izuzima direktor Zavoda za pružanje besplatne pravne pomoći.
Član 2. - Ovim članom propisuje se rok za usklađivanje pravilnika o plaćama i naknadama državnih
službenika i namještenika sa odredbama ovog zakona.
Član 3. – Ovim članom propisuje se stupanje na snagu Zakona.

IV – DONOŠENJE ZAKONA PO SKRAĆENOM POSTUPKU
Imajući u vidu da se ne radi o složenom i obimnom zakonu, Ministarstvo pravde i uprave, kao
nosilac  izrade  propisa,  pripremilo  je  Prijedlog  Zakona  o  izmjeni  Zakona  o  besplatnoj  pravnoj
pomoći, te se s tim u vezi, predlaže donošenje zakona po skraćenom postupku, shodno članu 158.
Poslovnika  Skupštine  Kantona  Sarajevo ("Službene  novine  Kantona  Sarajevo",  br.  41/12-Drugi
novi prečišćeni tekst, 15/13, 47/13, 47/15, 48/16, 9/20, 14/20 i 16/22).

V – FINANSIJSKA SREDSTVA
Za provođenje ovog zakona nisu potrebna dodatna finansijska sredstva.







PRILOZI

Član 18.

Nadležnosti Skupštine
Skupština Kantona:

a) priprema i dvotrećinskom većinom usvaja Ustav Kantona;
b) donosi  zakone  i  druge  propise  u  okviru  izvršavanja  nadležnosti  Kantona,  izuzev

propisa koji su ovim Ustavom ili zakonom dati u nadležnost Vlade Kantona;
c) _____1

d) utvrđuje politiku i donosi programe razvoja Kantona;
e) potvrđuje Vladu Kantona2;
f)  ------3

g)  -------4

h) usvaja budžet Kantona i donosi zakone o oporezivanju i na drugi način osigurava potrebno
finansiranje;

i) bira zastupnike u Dom naroda Federacije sukladno Ustavu Federacije;
j) odlučuje o prenosu ovlaštenja Kantona na općinu ,  Grad5 i Federaciju;
k) odobrava zaključivanje ugovora i sporazuma u oblasti međunarodnih odnosa i međunarodne

suradnje;
l) provodi istragu sukladno ovom Ustavu i posebnim propisima;
m) vrši  i  druge  poslove  utvrđene  federalnim  propisima,  ovim  Ustavom  i  kantonalnim

propisima.

1  Tačka c) brisana je Amandmanom XXI („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 28/04)
2  Tačka e) izmijenjena je Amandmanom XXI („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 28/04)
3  Tačka f) je brisana Amandmanom XXI („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 28/04)
4  Tačka g) brisana je Amandmanom XXI („Službene novine Kantona Sarajevo“, broj 28/04)
5  Riječ “općine” zamijenjena je riječima: “općinu, Grad “ - Amandmanom III („Službene novine Kantona Sarajevo“,

broj 16/97)



ODREDBE KOJE SE MIJENJAJU

Zakon o pružanju besplatne pravne pomoći ("Službene novine Kantona Sarajevo”, br.
1/12, 26/14 i 40/17)



13 / 14


